
Yfu#
t*uuu*

Àl K/i_rN ts"

.q'g s,'.:;ì 3a

T*3 _^*à"

CittIì dJ J\fO],FI-ITTA
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GILINTA COMLINALE

N.228 del 0211012014

O G G E T T O; Manifesto di Molfetta per una Città Resiliente prodotto dal 12" Meeting
Nazionale della Rete ltaliana Città Sane OMS "Le comunità resilienti per promuovere la salute"
a Molfetta. Presa d'atto ed adesione.

L'anno duemilaquattordici, il giorno due del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con I'assistenza del
Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

BELLIFEMINE Francesco

GADALETA Rosaria

MONGELLI Elisabetta

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

ASSENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza. dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell-'Assessore Gadaleta;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Affari
Generali e Innovazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1o e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 I 2000 al le gati al I a presente del iberazi one ;

- dal Dirigente del SETTORE Affari Generali e Innovazione in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese
DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

Successivamente, con separata votazione unanime

Dichiara la presente deliberazione
D.Lgs. n.26712000.

LA GIUNTA COMUNALE
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4" del

IL SEG

It

C

ERALE



A cura del Dirigente del Settore Il Dirigente del 1o Settore AA.GG. e Innovazione è stata redatta la
seguente

proposta di deliberazione

che viene sottoposta all'esame della Giunta:

Premesso che:
- I'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per I'Europa" sulla base dei

principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città
Sane" per fornire uno strumento per arviare, a livello locale, una strategia per il
raggiungimento degfi obiettivi della salute per tutti;

- il "Progetto Città Sane-OMS" assume la città come "orgarrismo complesso che vive, cresce
e muta continuamehte e che stabilisce che la ciuà sana è quella che valorizza il suo

ambiente, incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere il più alto
benessere possibile";

i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS": sono equità, promozione della
salute, partecipazione della comunità tramite azioni intersettoriali;

il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni:
* di C. C. n.l7i7 de129.12.1997 haaderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS";
* di G. C. n.1150 deI29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto

Città Sa4e - OMS ed in tale contesto, dal 1999 ad oggi questo Comune ha attuato,
ininterrottamente, progetti che, sperimentando strategie innovative per le politiche
della salute attraverso il coinvolgimento di Università, Enti ed Associazioni hanno

conseguito ribonoscimenti anche a livello tazionale;

attualmente il Comune di Molfetta alf intemo deil'Associazione Nazionale Rete Italiana
Città Sane OMS è tàppresentata nel Comitato Direttivo Nazionale dal Sindaco, mentre nel

Comitato Tecnico Nazionale della Rete Italiana Città Sane, del suo Referente Tecnico locale
(art. 13 dello Statuto dell'Associazione);

Il Comune di Molfetta nel corso della riunione di direttivo tenutasi in data 6 dicembre 2013

presso il Comune di Bologna, tramite I'Assessore all'Ambiente e Territorio, Rosaria

Gadaleta, intervenuta su delega del Sindaco) a'vanzava la candidatura del Comune ad

ospitare il l2'Meeti4g Nazionale della summenzionata Rete Città Sane OMS;

Rilevato che in data 30 Dicembre 2013 dalla Presidenza della citata Rete Nazionale si

comunicava al Sindaco che la proposta di candidatura era stata favorevolmente accolta e che

pertanto si delegava il Comune di Molfetta ad organizzare 7l Meeting Nazionale Città Sane

2014 sul tema"Creazíone di comunità resilienti ed ambientifavorevoli alla salute" nonché

ad orgarizzare, nello stesso ambito, le riunioni del Comitato Direttivo, del Comitato Tecnico

e dell'Assemblea Nazionale";



- all'orgamzzazione del meeting ha collaborato il Comitato Tecnico Scientifico costituito da
Dott. Giuseppe Palasciano e dal dott. Ottavio Balducci, che ha contribuito alla conduzione
dei lavori, alla organizzazione dei working group e alla stesura del documento finale;

Evidenziato che:

tl 12" Meeting Nazionale della Rete Italiana Città Sane OMS sul tema " La Resilienza delle
Comunità per promuovere la salute: Aprirsi a nuovi stili di vita" si è svolto a Molfetta,
presso il Museo Diocesano, nei giorni ll el2 Aprile 2014 ed in tale contesto sono stati
convocati il Comitato Direttivo Nazionale ed il Comitato Tecnico Nazionale:

Il tema della resilienza, così come declinato dalla VI Fase del Movimento Città Sane OMS
europeo, è stato affrontato non solo da un punto di vista ambientale ma soprattutto da un
punto di vista di salute, considerato che "Le opportunità delle persone per una vita sana
sono strettamente collegate alle condizioni in cui esse nascono, crescono, lavorano e

invecchiano. Comunità resilienti e potenziate rispondono in modo proattivo a situazioni
nuove o avverse, sono pronte ad affrontare cambiamenti economici, sociali e ambientali e ad
affrontare meglio le crisi e le difficoltà. Comunità che rimangono svantaggiate e impotenti
hanno esiti sproporzionatamente poveri in termini di determinanti di salute e di altri
determinanti sociali.

- Il 12" Meeting è stato caratterrzzato da un approccio multidisciplinare e fortemente
innovativo, come si evince dal Programma dello stesso, all'interno del quale alle relazioni
frontali tenute da autorevolissimi Relatori, sono state affiancati tre working groups,
frnahzzatr ad individuare strategie operative sul tema comune "Le sfide delle comunitìt
resilienti "e corì particolare approfondimento delle problematiche relative alla:

* Qualità dell'aria, dell'acqua e del suolo;
* Alimentazione, stili di vita e salute;
* Qualità urbana e relazioni sociali,'

Preso atto che dai lavori delf intero Meeting, ed in particolare dai risultati emersi nelle conclusioni
dei Working - groups guidati dagli stessi Relatori, è stato prodotto un documento unitario di dieci
linee-guida , denominato "Manifesto di Molfetta per ana Città resíliente", approvato nel corso del
Comitato Direttivo e Comitato Tecnico della Rete Italiana Città Sane. tenutosi contestualmente.

Letta la nota con la quale il Coordinatore Nazionale Rete Città Sane OMS, Dr Daniele Biagioni, ha
comunicato che tra gli oltre 200 abstract pervenuti dalla Regione Europea, (che attualmente conta
oltre 1300 Città aderenti) I'abstract "Manifesto of Molfetta for a resilient City" è stato accettato
per essere presentato dalla Rete Italiana Città Sane OMS al WHO European Healthy Cities
Networks International Healthy Cities Conference, 'Health and the City: Urban Living in the
21't Century' che si terrà dal 22 aI25 Ottobre 2074, ad Atene in Grecia;

Rilevato che questa amministrazione condivide i principi contenuti nel "Manifesto di Molfetta
per una Città resiliente" e intende impegnarsi ad attuare con azioni concrete e coerenti con i
principi che ispirano il documento, che al presente atto si allega a farne parte integrante e

sostanziale;



SI PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato

1. Prendere atto che nel corso del 12' Meeting Nazionale della Rete Italiana Città Sane OMS
dal tema " La resilienza delle comunità per promuovere la salute:aprirsi a nuovi stili di
vita", tenutosi a Molfetta presso il Museo Diocesano nei giorni lI-I2 Aprile 2014, è stato

elaborato il "Manil'esto di Molfetta per una Città resiliente", scaturito dai lavori del

summenzionato Meeting,
2. L'Amministrazione Comunale condividendo i principi contenuti nel sopraccitato manifesto

e si impegna ad attuare i principi ivi contenuti con azioni concrete e coerenti .

3. Dare atto che il "Manifesto of Molfetta for a resilient City" è stato accettato per essere

presentato, come abstract, dalla Rete Italiana Città Sane OMS al WHO European Healthy
Cities Networks International Healthy Cities Conference, 'Health and the City: Urban
Living in the 21't Century' che si terrà dal 22 al25 October 2014, ad Atene in Grecia.

4. Proporre al Consiglio Comunale l'approvazione del "Manifesto di Molfetta per una Città
resiliente" quale atto diretto ad orientare le politiche attive dell'amministrazione in ambito

sociale e ambientale.
5. Delegare il Sindaco al coordinamento politico delle attività correlate all'adozione del

presente atto, in coliaborazione con l'Assessore alle Politiche Sociali e Cultura della Salute

e I'Assessore all'Ambiente ed Urbanistica per gli aspetti di competenza.

6. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott. ssa Laura Cirillo.
7. Trasmettere copia del presente pror,vedimento al Sindaco, al Segretario Generale,

all'Assessore alle Politiche Sociali e Cultura della Salute, all'Assessore all'Ambiente ed
, Urbanistica, al birigente del Settore Welfare Cittadino, al responsabile del procedimento

ciascuno per quanto di propria competenza nonché alla Rete Nazionale Città Saiie e

. all'Associazione Nazionale Coordinamento Agenda2l locale.
8. Dichiarare la présente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.

EE. LL. approvato con decreto legislativo n.26772000

'l

Il Dirigente redattore della presente proposta di deliberazione la sottopone alla Giunta e la
sottoscrive a valere anche quale parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del

Decreto Legislativo 18/08/2000 , n.267 .

Molfetta,

Il Dirigente del 1" Settore AA.GG. e Innovazione

ffi''w::x:"ufi["${ Q



AIlegate &

{ffi}ffiffi-.r* cfttasane

12o lheting italiano

Ì41ì f .,1 1..:Ì

:*-t7l2A;:.1ìi-i.,,!r:..ì.$,).$j

Molfetta 121412014

Manifesto di Molfetta per una città resiliente

Una città resiliente è oggi una città che sa sviluppare risposte che rafforzano I'identità e il
senso di comunità trasformando "le crisi" in una opportunità di rinnovamento.

UNA CITTA' RESILIENTE è

1. Una città che non accetta le morti bianche, gli incidenti stradali e domestici, rendendo i

lavoratori e icittadini consapevoli dei rischi e aiutandoli a resistere alle awersità.

2.Una citta in cui la pianificazione urbana sia costruita sull'attenzione alla custodia della
qualità dell'acqua, dell'aria e del suolo, beni comuni irrinunciabili alla base dei bisogni
primari di tutti icittadini.

3. Una città che investe sui prodotti tipici dell'agricoltura locale, tutelando e promuovendo
la biodiversità, rinunciando agli sprechi di risorse naturali in ottica di una "agricoltura etica".

4. Una città accogliente che assicura qualità della vita e sicurezza perché il "diritto alla
città" sia garantito a tutti indipendentemente da genere, età, cultura, provenienza e stato di

salute.

5. Una città attrattiva, creativa e innovativa perché investe sulla cultura come "alimento
della mente" e parte integrante della salute delle persone, capace quindi di attrarre
investimenti e promuovere lo sviluppo economico di qualità.

6. Una citta in cui la protezione civile sia basata sulla prevenzione dei rischi, il

coinvolgimento attivo del volontariato sociale e della comunità diffusa e non solo sulla
risposta alle emerg enze.

7. Una città che sa coinvolgere fin dalla progettazione delle scelte salutari le famiglie,le
scuole, le associazioni e i movimenti, il mondo produttivo e i consumatori affinché le scelte
non siano imposte dall'alto ma maturate e attivate dal basso.

8. Una città che integra le professionalità, le politiche locali, i livelli istituzionali e che

condivide le buone pratiche con le altre città anche attraverso le reti.

g. Una città che basa la sua conoscenza su dati certi e su una alleanza sistematica con gli

esperti locali, I'università e gli enti di ricerca per elaborare le politiche migliori sull'ambiente
e la salute dei cittadini.

10. Una città in cui la divulgazione delle informazioni su ambiente e salute sia accessibile
a tutti direttamente, in modo trasparente e non condizionato da interessi privati, anche
grazie alla responsabilità degli organi di stampa.



Ginà
rete italiarn 0vlB

w

w
Comrure

di
Molfetta sane

Manifesto of Molfetta for a resilient city

A resilient city is today a cily that knows how to develop responses that strengthen
the identity and the sense of community by transforming the " crisis " into an
opportunity for renewal. The ten points of the manifesto try to collect all the
important aspects connected to resilience in the government of the city. (Here
following there are the ten points of the Manifesto of Molfetta for a resilient city).

A RESILIENT CITY is:
1. A city that does not accept the deaths on work, traffic and domestic accidents,
making workers and ,citizens aware of the risks and helping them to withstand
adversity.
2. A city where urban planning is built on attention to the custody of the quality of
water, air and soil, essential common goods to the base of the primary needs of all
citizens.
3. A crg that invest 'in the typical products of local agriculture, protecting and
promoting biodiversity, giving up the wastage of natural resources frorn the
perspective of an " ethfcs agriculture".
4. A welcoming city that ensures quality of life and safety because the "right to the
city" is guaranteed to all regardiess of gender, &ga, culture, origin and state of health.
5. An attractive, creatiìre and innovative city because it invests in cr.rlture as "food of
the mind" and integral part of people's health, and therefore able to attract investment
and promote economic, quality development.
6. A city where civíl protection is based on risk prevention, the active involvement of
social voluntary and the widespread community and not oniy on the response to
emergencies.
7. A city that knows how to involve, since the designing of healthy choices, families,
schools, associations and movements, the world of production and consumers, in
order to ensure that the choices are not imposed from above but matured and
activated from below.
B. A city that combines the professionalism, local policies, and the institutional levels
that shares best practices with other cities through networks.
9. A city that bases itd knowledge on certain data and on a systematic alliance with
local experts, universities and research institutions to develop the best policies on the
environment and people's health.
1,0. A city in which the dissemination of information on environment and health is

directly accessible to all, in a transparent way and not influenced by private interestl,
also thanks to the responsibility of the press.



Parere arî. 49, 1o comma e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Manifesto di Molfetta per una Città Resiliente prodotto dal 12" Meeting
Nazionale della Rete Italiana Città Sane OMS "Le comunità resilienti per promuovere la salute" a

Molfetta. Presa d'atto ed adesione.

Data,

- Di regolarítù contabìle

Si esprime parere POSITWO

11 prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

- 2 0IT. znra

2" Settore P e Fiscalità

o

-A1i



Deliberazione n. 228 del02/1 0/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e I 34 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno per quindici giorni

consecutivi.

,sonoscrittoSegretario*::1*11rifà3ilr:Lil3;ìr:#li:ltàepubblicazione
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. l-34,

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

, li

ENERALE

Per I'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro grammazione Economico-F inanziaria e F i scal ità


